
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát - oblastní pracoviště

    Inspekční zpráva

Základní škola Zábřeh, Školská 11, okres Šumperk
Školská 11, 789 01  Zábřeh

Identifikátor školy: 600 148 505

Termín konání tematické inspekce: 24. září 2001

Čj. 134 97/01-11071
Signatura tm5cv102



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Zábřeh, Školská 11, okres Šumperk má přiznanou právní subjektivitu od 1. 4. 
1992 na základě Zřizovací listiny vydané Městem Zábřeh, ve znění dodatků č. 1 ze dne 1. 1. 
1994, č. 2 ze dne 5. 1. 1996, č. 3 ze dne 10. 7. 1996 a č. 4 ze dne 2. 10. 1997. K úplnému 
znění zřizovací listiny ze dne 2. 10. 1997 byly vydány dodatky č. 1 ze dne 30. 9. 1998 a č. 2 ze 
dne 30. 6. 1999.
Podle aktuálního Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení č.j. 23/99-B-00 ze dne 9. 7. 1999 škola sdružuje:

Základní školu s kapacitou 900 žáků
Školní družinu a školní klub s kapacitou 150 žáků
Školní jídelnu s kapacitou 900 jídel

Základní škola má jedno odloučené pracoviště na adrese Školská 9, Zábřeh.
Předmět činnosti školy je v souladu se zřizovací listinou a aktuálním rozhodnutím o zařazení 
do sítě škol, předškolních zařízení  a školských zařízení.
Ve škole je otevřeno 8 specializovaných tříd (vždy jedna třída v 2. - 9. ročníku) pro žáky se
specifickými vývojovými poruchami učení a chování.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ A 
VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků 

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04

Výkaz Škol P1-04 za 1. - 4. čtvrtletí roku 2000 byl předložen v podobě počítačové sestavy 
jednak celkově za školu včetně jednotlivých součástí a jednak samostatně za každou součást tj. 
za základní školu, školní jídelnu, školní družinu a školní klub. V jednotlivých výkazech jsou 
počty zaměstnanců a jim přidělené mzdové prostředky, členěné podle složek platu, sledovány 
samostatně.
Školní družina a školní klub neuvádí ve výkazu Škol P1-04 pracovní úvazky nepedagogických 
pracovníků a příslušné mzdové prostředky. Jejich činnost je provozována v prostorách 
některých učeben základní školy a úklid těchto prostor je zajišťován nepedagogickými 
pracovníky vykázanými ve výkazu Škol P1-04 základní školy. 

Finanční rozvaha na rok 2000

Ředitel školy zpracoval finanční rozvahu na rok 2000 k 15. 1. 2000 a dále k 25. 5. 2000 
v souvislosti s úpravou rozpočtu. Aktualizace byla prováděna pravidelně každý měsíc 
s přihlédnutím k situaci v organizaci. Mzdové prostředky byly v průběhu roku čerpány 
rovnoměrně.   



Inspekční zpráva - str. 3

Zpracování podkladových tabulek

Tabulka č. 6 „Plnění ukazatelů mzdové regulace za rok 2000“ byla vyplněna dle předložených 
výkazů Škol P1-04 v požadovaných ukazatelích souhrnně za všechny zaměstnance a součásti 
školy. Údaje zjištěné ČŠI byly porovnány s údaji z analytických tabulek MŠMT. Porovnáním 
údajů o plnění počtu zaměstnanců, čerpání prostředků na platy a průměrném měsíčním platu 
s údaji stanovenými MŠMT vyplývají tyto skutečnosti:
1) Závazný limit zaměstnanců stanovený školským úřadem nebyl v průběhu roku 2000 

naplněn. Neplněním limitu zaměstnanců (průměrně o 5,8) dochází k úspoře přidělených 
mzdových prostředků.

Přepočtený počet pracovníků 
stanovený školským úřadem

71,036 Vyjádření v procentech

skutečnost: 1. čtvrtletí 65,721 92,52
                   2. čtvrtletí 65,771 92,59
                   3. čtvrtletí 64,416 90,68
                   4. čtvrtletí 64,952 91,44

2) Optimální limity z celoročního objemu limitu prostředků na platy v jednotlivých čtvrtletích 
doporučených MŠMT nebyly překročeny. Čerpání mzdových prostředků probíhalo 
v návaznosti na průběžně aktualizovanou finanční rozvahu s přihlédnutím k situaci 
v organizaci.

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí
Optimální limity v % 23,00 50,00 73,50 100,0
Skutečné čerpání v % 22,62 49,21 70,88 100,0

rozdíl v % -0,38 -0,79 -2,70              0

3) Průměrný skutečný měsíční plat zaměstnanců je vyšší než rozpočtovaný průměrný měsíční 
plat stanovený školským úřadem. Dosahuje vyšších hodnot i v porovnání s průměrným
měsíčním platem zaměstnanců škol v okrese Šumperk a celorepublikovými hodnotami. 

Rozpočtovaný průměrný měsíční plat stanovený ŠÚ 12.273,--
Průměrný měsíční plat v okrese Šumperk 11.704,--
Rozpočtovaný průměrný měsíční plat v ČR 11.598,--
Skutečný  průměrný měsíční plat v ZŠ 13.423,--

Průměrný skutečný měsíční plat zaměstnanců školy činil 109,37 % rozpočtovaného 
průměrného měsíčního platu stanoveného škole školským úřadem, 114,69 % průměrného 
měsíčního platu zaměstnanců škol okresu Šumperk a 115,73 % celorepublikové hodnoty 
průměrného měsíčního platu zaměstnanců škol.
Vyšší průměrný plat ve srovnání se sledovanými ukazateli je důsledkem skutečného nižšího 
počtu zaměstnanců, než byl limit zaměstnanců stanovený školským úřadem.



Inspekční zpráva - str. 4

Tabulka č. 7 „Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za rok 
2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách“ byla zpracována dle 
předložených výkazů Škol P1-04 samostatně za jednotlivé součásti školy a za školu celkem.
U pedagogických i nepedagogických zaměstnanců školy byl průměrný měsíční plat detailně 
rozčleněn na jeho jednotlivé složky. Následně bylo vypočteno procentuální vyjádření 
nenárokové složky platu k tarifnímu platu. Porovnáním údajů byly zjištěny tyto skutečnosti:

Procentuální vyjádření nenárokových složek platu k tarifním platům
Pedagogičtí pracovníci                                              Nepedagogičtí pracovníci

Součásti ZŠ skutečnos
t

okres. prům. rozdíl skutečnost okres. prům. rozdíl

ZŠ 36,45 24,4 +12,05 36,91 21,7 +15,21
ŠD 27,93 24,1 +3,83 - - -
ŠJ - - - 24,12 16,3 +7,82
Org. celkem 35,99 23,10 +12,89 31,91 20,8 +11,11

Nenárokové složky platu byly tvořeny osobními příplatky i odměnami. Ve všech součástech 
školy i organizace jako celku převyšuje procento nenárokové složky platu „okresní průměry. 
Z tabulky vyplývá, že nedochází ke zvýhodňování některé kategorie pracovníků. 
U nepedagogických pracovníků není nižší tarifní plat vyrovnáván vyšším procentem 
nenárokových složek platu.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace

Rozpis rozpočtu obdržela škola od Školského úřadu Šumperk 23. 5. 2000. Po dohodovacím 
řízení dne 29. 5. byla školským úřadem zpětně k 1. 4. provedena úprava rozpočtu. V rámci 
dohodovacího řízení se školským úřadem došlo ke snížení přepočteného počtu zaměstnanců 
o 4 pracovníky. Po ukončení dohodovacího řízení byly rozpočty jednotlivých škol a školských 
zařízení plošně posíleny v oblasti stravování o částku 2.464,- Kč na jeden pracovní úvazek 
ročně. Tímto rozhodnutím byl škole posílen rozpočet v ukazateli „Prostředky na platy“ 
u školní jídelny o 18.000,- Kč. Z důvodu zvýšených výkonů od září byl škole zvýšen rozpočet 
o 0,636 pracovníků a o 102.000,- Kč ve mzdových prostředcích. Na základě žádosti o snížení 
počtu pracovníků o 0,58 byla provedena úprava rozpočtu a v této souvislosti převedeno 
70.000,- Kč z platů do „Ostatních plateb za provedenou práci“. Ukazatel „Prostředky na platy“ 
byl dále posílen o 13.000,- Kč v důsledku novelizace Nařízení vlády 
č. 251/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců rozpočtových a některých dalších 
organizací, ve znění pozdějších předpisů. 
Závazné ukazatele mzdové regulace byly škole upraveny k 1. říjnu o částku 12.000,- Kč na 
platy zaměstnanců školní jídelny v důsledku zvýšení počtu strávníků a dále k 1. listopadu 2000 
o částku 7.000,-Kč na posílení mzdových prostředků pro pedagogické pracovníky.

Realizované změny závazných ukazatelů v oblasti mzdové regulace a regulace zaměstnanosti 
byly provedeny školským úřadem na základě opodstatněných žádostí ředitele školy. 

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu

Nenároková složka platu zahrnuje osobní příplatky a odměny. Doporučený poměr 80 % osobní 



Inspekční zpráva - str. 5

příplatky a 20 % odměny nebyl zcela dodržen. V celé organizaci činil poměr mezi osobními 
příplatky a odměnami 77 % : 23 %. Zásady pro přiznávání osobního příplatku 
a odměn jsou podrobně rozpracovány a tvoří samostatné přílohy vnitřního platového předpisu. 
Přiznání osobních příplatků i odměn je provedeno písemnou formou a řádně zdůvodněno. 
Z tabulky č. 7 vyplývá, že v roce 2000 činily nenárokové složky platu pedagogických 
pracovníků 35,99 %  z tarifních platů, u nepedagogických pracovníků 31,91 %. Nebylo 
zjištěno zvýhodnění či nezvýhodnění jedné skupiny pracovníků.
Nadprůměrná úroveň výše nenárokových složek platu byla způsobena zejména nenaplněním
přepočteného počtu zaměstnanců (v průměru 5,8 úvazku).
Kontrolou další dokumentace bylo zjištěno:
 S výjimkou dvou zaměstnanců nebyl překročen limit přesčasové práce, tj. 150 h/rok. Těmto 

dvěma zaměstnancům povolil dle svých kompetencí Úřad práce v Šumperku výjimku.
Týdenní limit stanovil na 9 hodin, roční limit na 220 hodin. Stanovené limity nebyly 
překročeny. Na základě výkazu o práci přesčas bylo zjištěno, že na 1 pracovníka připadá 
průměrně 64 hodin ročně.

 Věkový průměr v organizaci je necelých 40 let.
 Učební plán byl plněn, ve škole bylo vyučováno 98,2 % z maximální povolené hranice 

vyučovaných hodin (PH max).
 Škola nabízela velké množství volitelných a nepovinných předmětů.
 Průměrná naplněnost včetně specializovaných tříd byla přibližně 25 žáků na třídu. Počty 

žáků ve skupinách, které vznikly dělením třídy v některých předmětech (volitelné předměty, 
cizí jazyky) byly optimální vzhledem k povaze předmětu a materiálně-technickým 
podmínkám.

 V šesti z osmi specializovaných třídách byl překročen maximální počet žáků stanovený
platnou právní normou. Výjimky z maximálního počtu žáků povoluje, dle stejné právní 
normy, ředitel školy, této možnosti bylo využito.

   

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina vydaná Městem Zábřeh dne 1. 9. 1992 včetně dodatků č. 1 ze dne 
1. 1. 1994, č. 2 ze dne 5. 1. 1996, č. 3 ze dne 10. 7. 1996 a č. 4 ze dne 2. 10. 1997

 Úplně znění Zřizovací listiny ze dne 2. 10. 1997 včetně dodatku č. 1 ze dne 30. 9. 1998 
a dodatku č. 2 ze dne 30. 6. 1999

 Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
č.j 23/99-B-00 vydané ŠÚ Šumperk dne 9. 7. 1999

 Výkaz Škol P1-04 za školu a všechny součásti za jednotlivá čtvrtletí roku 2000 a celý rok 
2000

 Výkaz o základní škole (Škol V 3-01) k 30. 9. 2000
 Příloha k výkazu o základní škole o speciálních-specializovaných třídách (škol V 3a-01) 

k 30. 9. 2000
 Rozpis rozpočtu školy ze Školského úřadu Šumperk na rok 2000 včetně dalších úprav 

v průběhu roku 2000
 Finanční rozvaha (mzdová inventura) s přehledem skutečného měsíčního čerpání mzdových 

prostředků v roce 2000



Inspekční zpráva - str. 6

 Rozhodnutí o přiznaných osobních příplatcích za 2. pololetí roku 2000
 Rozhodnutí o přidělení mimořádných odměn za 2. pololetí roku 2000
 Vnitřní platový předpis školy včetně příloh č. 2, 4 a 5
 Kolektivní smlouva
 Evidence a výkaz přesčasové práce pedagogických a nepedagogických pracovníků v roce 

2000
 Povolení výjimky z maximálního počtu přesčasových hodin v jednom týdnu a za rok

udělené dvěma zaměstnancům školy Úřadem práce v Šumperku dne 29. 11. 2000, 
čj. SU/132/2000/SIT 

 Zápisy z jednání s odborovou organizací v souvislosti s přiznáváním osobních příplatků 
a mimořádných odměn

 Pracovní smlouvy
 Dohody o pracovní činnosti
 Dohody o vykonání práce
 Výpočet horní hranice počtu vyučovaných hodin (PH max) ke dni 15. 9. 2000
 Počty integrovaných žáků podle tříd ve šk. roce 2000/2001
 Přehled volitelných a nepovinných předmětů ve šk. roce 2000/2001
 Počty žáků ve skupinách pro výuku cizích jazyků ve školním roce 2000/2001
 Hospitační záznamy - školní rok 2000/2001
 Inspekční zpráva ČŠI č.j. 132 520/00-05035 ze dne 27. 11. 2000

ZÁVĚR

 Ředitel školy zpracoval finanční rozvahu na rok 2000, čerpání mzdových prostředků 
probíhalo rovnoměrně.

 Závazné ukazatele mzdové regulace a regulace zaměstnanosti nebyly překročeny.
 V roce 2000 nebyl naplněn přepočtený počet pracovníků.
 Vyšší procento nenárokové složky platu k tarifnímu platu ve srovnání s okresními

i celorepublikovými hodnotami vzniklo úsporou počtu zaměstnanců.
 Nadprůměrné hodnoty nenárokových složek platu ve škole nebyly získávány na úkor 

plnění obecně závazných předpisů a pedagogických úkolů, nebylo zjištěno zvýhodňování
či znevýhodňování jedné skupiny pracovníků.



Inspekční zpráva - str. 7

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vít Široký Vít Široký v. r.

Další zaměstnanci ČŠI Sylva Procházková, kontrolní pracovnice

V Přerově dne 3. října 2001

Přílohy
 Tabulka č. 6 - Plnění ukazatelů mzdové regulace za r. 2000 v základních a středních 

školách
 Tabulka č. 7 - Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za 

rok 2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách - škola celkem
 Tabulka č. 7 - Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za 

rok 2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách - základní škola
 Tabulka č. 7 - Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za 

rok 2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách - školní družina a 
školní klub

 Tabulka č. 7 - Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za 
rok 2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách - školní jídelna

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 8. 10. 2001

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Miloš Lachnit Miloš Lachnit v. r.



Inspekční zpráva - str. 8

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 9

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy: 
Krajský úřad Olomouckého kraje, 
odbor školství, Kosmonautů 10, 
772 00 Olomouc

2001-10-29 134 103/01

Zřizovatel: Město Zábřeh, 
Masarykovo náměstí 6, 789 01  
Zábřeh

2001-10-29 134 104/01

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nepodány.




